Os estabelecimentos deverão adequar-se ao disposto neste artigo no prazo de 30 (trinta) dias contados
da data de publicação desta Lei.

Art. 2o A não-observância do exposto no artigo anterior, sujeitará o responsável pelo estabelecimento à aplicação de multa
no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).

Parágrafo único. A multa de que trata o “caput” deste artigo será atualizada, anualmente, pela variação do Índice Nacional
de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), acumulada no exercício anterior;